
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2016-2019

Presidente  
Arq. Adela Margarita Martinez (D II)
Vicepresidente 
Arq. Ramón Alberto Rojo (D IV)
Secretario 
Arq. María José Botta (D I)
Tesorero 
Arq. Darío N. Maccagno (D VI)

Consejeros  
Arq. Gustavo Daniel Casco (Distrito I)
Arq. Gustavo Alberto Reggio (Distrito Iii)
Arq. José María Serpi (Distrito V)
Arq. Raúl Gustavo Sotelo (Distrito Vii)
Arq. Pablo Alfredo Oliva (Distrito Ix)
Arq. Héctor Hugo Lucas (Distrito Ii)
Arq. Graciela Liliana Medina (Distrito Iv)
Arq. Guillermo Bernardo Bocanera (Distrito Vi)
Arq. Oscar Rubén Ciotta (Distrito Viii)
Arq. Jortge Manuel Lucas (Distrito X)

Tribunal de disciplina
Arq. Fernando Ignacio Piñeiro Bengoa
Arq. Alfredo Vazquez Martino
Arq. Gastón René Michel
Arq. María Roxana Gonzalez 
Arq. Roberto Daniel Bacigalupe
Arq. Karina Andrea Cortina
Arq. Marta Lucía Quaglia
Arq. Sergio Andrés Labarba
Arq. María Eugenia Ostinelli
Arq. Raúl Hernandez Alberdi

FEBRERO DE 2019 | Nº 51

PUBLICADO EL 13 DE FEBRERO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

RESOLUCION Nº 01/19

Grupo: 4-a

LA PLATA, 13 de Febrero de 2019.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de 

la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo estableci-

do en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

 R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:

30585 TOKUYO CLAUDIO OSVALDO   II

30586 DAMO CULATINA AGOSTINA NATALIA  II

30587 FLOCCO MARTIN    II

30588 ALVAREZ MARIELA ANALIA   II

30589 FERNANDEZ LONG MARIA BERNARDA  II

30590 GIUSTI MAXIMILIANO LUIS    II

30591 CATELANI GASTON ARIEL   III

30592 NAVARRO MARCELO HORACIO  III

30593 PIERACCINI NATALIA    III

30594 BORSATO MARIA AGUSTINA   III

30595 SCAMPINI AUGUSTO CESAR   III

30596 GARCIA CLARIBEL SOLEDAD   III

30597 VENTURA GUIDO HORACIO   III

30598 NOLLI DAMIAN IGNACIO   III

30599 BREDDA GERARDO MARTIN    III

30600 PALAVECINO SALOME TERESA   III

30601 CANP MAZAR MARTIN ERNESTO  III

30602 CHAMORRO JORGE ALFREDO   III

30603 GUIBELALDE GENOVEVA   VII

30604 ALCORTA MARIANA SILVINA   VII

30605 CAMINO RAULA ROMINA   I

30606 CERIMEDO DELFINA    I

306O7 DAL AGLIO VALENTIN30   I

30608 DIAZ LEONARDO FABIO   I

30609 DIEZ NATALIA     I

30610 DI IORIO ANDRES GUSTAVO   I 

30611 FANTAUZZO DANIL RICARDO   I

30612 GERARDI MARIANO PABLO   I

30613 GOMEZ SERGIO LEONARDO   I



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

30614 GRATTI JIMENA ANDREA  I

30615 OTTO MARIA AZUL   I

30616 RIAL SORAYA SOLEDAD  I

30617 TESLER FLORENCIA   I

30618 RODRIGUEZ PATRICIO DAMIEN I

30619 CAPRA SANTIAGO EXEQUIEL  IX

30620 TITO AGOSTINA ALEJANDRA  IX

30621 GIACOMINI CARLA   IX

30622 MELDINI LUCIANA SOLEDAD  IX

30623 ALTIERI PATRICIO   IX

30624 THA RIGEN MARINA   IX

30625 ALMIRON GONZALO   IX

30626 BUSTAMANTE MARTIN PABLO  IX

30627 JAJARABILLA DAIANA SOLEDAD IX

30628 ORTEGA WALTER EMMANUEL  X

30629 BASCHIERA ORNELLA   X

30630 FERNANDEZ TRAVIÑO   VII

30631 LEPERA LUCAS    VII

30632 SALATINO ANDREA   IV

30633 RODRIGUEZ ORSINI MARCOS E. IV

30634 CRESCIMONE GABRIEL MARCO IV

30635 QUINTANA PABLO MARCELO  IV

30636 GIACOBE DIEGO ARIEL   IV

30637 BRUSCA RODOLFO DANIEL  IV

30638 MARCHINI ALEJANDRO LUIS  IV

30639 COLOMBO GATTI PABLO A.  IV

30640 GODOY ELIAS    IV

30641 VALOR MARINA LOURDES  IV

30642 LAURA CASCARDO   IV

30643 CANDILORO NAHUEL   IV

30644 PIAIA ANDREA GRACIELA  IV

30645 GERSBERG JORGE LUIS  IV

30646 ANGIULLI MARIA JIMENA  IV

30647 GRAU GRACIANA MARIA  IV

30648 FORCINITI ANABELLA SABRINA  IV

30649 GILARDONI CECILIA AGUSTINA IV

30650 SOLARI FRANCISCO GASTON  IV

30651 SARETZKY ALAN EZEQUIEL   IV

30652 COQUEUGNIOT LUCAS   IV

30653 DANILUX DIEGO EMMANUEL  IV

30654 ROUYS MARTIN EZEQUIEL  IV

30655 BONTA JULIAN    IV

30656 FAILCHIJES CLAUDIO MARCELO IV

30657 MEDINA MELISA IRENE  IV

30658 BORZONE CESAR   IV

30659 BENINATI MARIA FLORENCIA  IV

30660 PRIVITERA LEANDRO ADRIAN  IV

30661 MENDEZ CECILIA SOLEDAD  IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

30662 PLAGHOS ALEXIS   IV

30663 STEVERLYNCK FRANCISCA MARIA IV

30664 MARINSEK TATIANA   IV

30665 PEREZ TEBELE DARIO GABRIEL  IV

30666 ZARLENGA ALFREDO SEBASTIAN IV

30667 ASTOUL BONORINO LUZ MARIA IV

30668 COCCONI LUISINA   VII

30669  DONOZO, ADRIAN ELIAS                         IV

30670   CASADIEGO OSPINO ANGELICA M.        II

2º) Aprobar las rehabilitaciones de matrículas

23829 ALVAREZ JORGELINA   V 11/01/2018

24621 AREVALO LUIS MARTIN  III 09/02/2018

25121 BARANDIARAN SILVINA ALEJANDRA X 10/01/2018

25433 CAPPA CLAUDIO RODOLFO  IV 03/01/2018

25856 CHILON VERGARA JOSE ANTONIO I 08/02/2018

29055 DE LA CANAL SOCOBEHERE M. I 19/01/2018

27172 GONZALEZ MARIANA TERESITA V 01/02/2018

29355 GOROSITO MARIA AYELEN  I 03/01/2018

25793 LUDIGLIANI HORACIO ISMAEL  IV 22/01/2018

24177 MARTINEZ MARÃ¬A ROMINA  X 12/01/2018

21518 MEDICI EDUARDO ALEJANDRO IV 23/01/2018

13634 MORENO  VERONICA HEBE  IV 02/01/2018

23702 SESTO PENDINO NATALIA SOLEDAD III 30/01/2018

28911 ZANASSI ROMINA   V 21/12/2017

20417 ZURITA FERNANDO MARCELO  IV 06/02/2018

 

3º) Aprobar el levantamiento de suspensión

16201 AZCUY GERARDO CARLOS  III 06/02/2018

9075 BAÃ‘AK ALEJANDRO LUIS  IV 02/01/2018

24108 BELLANGER SUSANA EDITH  III 03/01/2018

5984 BENINCASA ADOLFO EDUARDO VI 08/02/2018

21926 BUSTOS ARIEL RICARDO  IX 31/01/2018

24665 CALAILI GUILLERMINA   I 02/01/2018

19336 CAZAU MARIA DE LAS MERCEDES I 08/02/2018

5687 COLIMODIO JORGE OMAR  IX 09/01/2018

21019 CONDE HORACIO FRANCISCO  III 05/01/2018

17745 DEL CASTAÃ‘O ALEJANDRA M.  III 23/01/2018

6730 DELMAS MARCELO MIGUEL  I 03/01/2018

28062 DIEZ FRANCISCO   I 23/01/2018

20525 DONATO PABLO EMILIANO  IV 18/01/2018

18927 ERRA OMAR GUILLERMO  IV 02/01/2018

12612 FARIAS GUSTAVO GABRIEL  III 11/01/2018

10442 FOCHE PABLO ESTEBAN  III 02/02/2018

26877 FURIASSE MARIA DANIELA  V 06/02/2018



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

28267 GIL FERNANDO ANDRES  III 08/01/2018

27879 GUIMARANS MARIA JULIETA IV 24/01/2018

14594 IASGE ARIEL GUSTAVO   IV 04/01/2018

15520 LUNA ROBERTO GABRIEL  II 19/01/2018

18195 MALDINI AGUADO MARIA CECILIA IX 15/01/2018

16809 MAREQUE ALEJANDRO  III 15/01/2018

25707 MOCCIA AGUEDA ROMINA  I 09/01/2018

18681 MUSA FRANCISCA GRACIELA  II 01/02/2018

27453 MUÑIZ BARRETO DELFINA  IV 17/01/2018

14066 NARDINI VALERIA RITA  IV 07/02/2018

2924 NOVELLO ALICIA MATILDE  IV 09/01/2018

24033 OBERMAIER MATIAS LEONARDO I 15/01/2018

6674 PARRETTA PASCUAL   IV 15/01/2018

2130 READ ALFREDO   IV 29/01/2018

27531 ROMERO HECTOR FABIAN  II 25/01/2018

17705 SAGLIA AUGUSTO   IX 11/01/2018

14648 SCHIAVI ADOLFO HÉCTOR  III 10/01/2018

22737 SIGNORELLI SABRINA   I 07/02/2018

3230 VIGLIONE MARIA ELENA  II 30/01/2018

27808 XAUS MARIA ANTONIA  IV 19/01/2018

1724 YÑIGUEZ ABEL EVARISTO  IV 25/01/2018

26219 ZUBIA AGUSTIN   I 10/01/2018

4 º) Dejar sin efecto la Cancelación y levantar la Suspensión.

10016 CAMBIERI ANDREA CLAUDIA  IX 07/02/2018

5978 CREIXENT JOSE ANTONIO  IV 02/01/2018

18687 FULLONE GRACIELA   III 23/01/2018

1837 GOLDEMBERG MARCELO G.  IV 03/01/2018

4933 LOPEZ MARIA JOSEFINA  IV 15/01/2018

7167 OCHACOVSKY DANIEL GUSTAVO IV 04/01/2018

14062 SOUTO MARIO EDUARDO  IV 26/01/2018

Art. 5º) Comunicar al area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

                 Arq. MARIA JOSÉ BOTTA                                           Arq. ADELA M. MARTINEZ

                               Secretaria                                                                    Presidenta



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

RESOLUCIÓN Nº 02/19

                                              Grupo: 4-b

LA PLATA, 13 de Febrero de 2019.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de 

la sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

   

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo estableci-

do en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar la Suspensión en la Matrícula (según lo normado en el Art. 5º) de la Res. nº 104/03), de los  ma-

triculados que se detallan a continuación, correspondiéndole a cada Distrito:Distrito I: 22; Distrito II:52; Distrito 

III;30; Distrito IV:87; Distrito V: 22; Distrito VI:4,  DISTRITO VII:4 Distrito VIII: 1; Distrito IX: 29 y Distrito X: 3, A PAR-

TIR DEL 01/01/2019   total:254 matriculados

  

DISTRITO I  

3700 ARDENGHI DANIEL EDUARDO

10929 ASTUDILLO LILIANA LUCIA

11512 BERGNA LUIS ALBERTO

5626 BORAGINA ADRIANA BEATRIZ

15200 DE LUCCA MARÃ¬A GABRIELA

2656 DEL MARMOL FERNANDO ANGEL

20458 DIEZ FLAVIA GABRIELA

8725 GAMONDI MARIA CECILIA

26213 GONZALEZ GUILLERMO OMAR

25051 IBARRA HUGO ANTONIO

4019 JUSTO NORA ELIZABET

28016 LABARONNE MARIA SOL

21478 LEGUIZAMON VERÓNICA ROXANA

17224 PARADELL LEONARDO PABLO

4083 PASCOLINI HECTOR RUBEN

14235 PEREYRA CLAUDIO MARCELO

16370 PRESA MARCELO CARLOS

21606 PUÃ‘AL GUILLERMO MAXIMILIANO

5783 RESA SERGIO DANIEL

26683 ROTGER ARIEL ALBERTO

24135 SANCHEZ DAVID ALEJANDRO

27095 TUFANKCHI FEDERICO DIEGO

 

DISTRITO II 

18204 ABAL JOSE MANUEL

24491 ACKERMAN JOSE ARNALDO

5879 AIELLO CASTELLI ORLANDO RUBEN



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

14998 ALVES SALGUEIRO HORACIO

28990 AMBROSIO MARA YANINA

14738 AMESTOY ALEJANDRA LUCIA

25424 ANTOLICHE DANIELA

11549 BISIO CLAUDIO ADRIAN

9255 BOLETTIERI DANIEL ROBERTO

29106 BONASSIES JOEL

21153 BONIFAZI JULIANA SOLEDAD

28851 CABALLERO LORENA ISABEL

13913 CANEPA MONICA BEATRIZ

28919 CASAZZA DARIO MARTIN

19323 CERVINI FERNANDO

12222 CIAMPI MARIA INES

13521 CORDOBA HECTOR EDUARDO

26325 CURABA RODOLFO GERARDO

2910 DE ANTONI OSCAR JORGE

9637 DE GRATI REINALDO RUBÉN

27063 DE VITO EDUARDO RUBEN

10937 DI GENNARO ANGEL CAYETANO

24112 DIETRICH TOMAS

28504 ERAUSQUIN EUGENIO MARIA

5124 ESTEVEZ ADRIANA OLINDA

28459 FARIAS LAURA ISABEL

19750 FOCE SUSANA AURORA

13914 FRIZZOTTI DAMIAN OMAR

24714 GALARZA CARLOS RAMON

23324 GALEPPI JULIO ENRIQUE

9699 GONZALEZ MONTES DE OCA GUILLERMO ALFREDO

20937 IGLESIAS GABRIELA ALEJANDRA

8110 KAIHARA ALBERTO FRANCISCO

17497 KOHATSU HASHIMOTO MIRIAM MONICA

3137 KOZAKIEWICZ ELENA

28505 MAGAQUIAN PAULA ANDREA

17189 MARCHETTO CARLOS ALBERTO

23135 MARCOS LUCAS ALBERTO

28079 MARTIN DIEGO EDGARDO

8179 MELI JUAN MANUEL

28749 MENDEZ MARCELO EDUARDO

28353 MERCURI ALFREDO HORACIO

19707 MONTIVERO  GLADYS EMILIA

22693 OCCHIUZZO ARMANDO JAVIER

22298 PALUMBO JOSE

10981 PATERSON JUAN RONALDO

19812 RAFFO MARIA JULIETA

27795 RIZO EZEQUIEL PABLO

28609 SANCHEZ FANY VANINA

21327 STRANGIS LEONARDO SANTO

18805 VAINSTEIN EDUARDO ABEL



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

26097 VIGGIANO WALTER EDUARDO

  

DISTRITO III 

26775 ACOSTA RICARDO CESAR

28511 ALVAREZ PARI HUMBERTO

26407 ANDREOZZI CAROLINA GRACIELA

12734 ANDREOZZI EDMUNDO JUAN

28508 ARANGO SANDRA VERONICA

3471 EBRECHT ROBERTO LUIS

18149 GERDEL GUILLERMO ERNESTO

4910 GIORGINI ELDA GRACIELA

27936 GUERRERO VIRGINIA MARIA

17137 HARGAIN EMILIO

27690 JARDIN ESTEBAN MIGUEL RAMON

24249 LAPPONI KARINA NATALIA

29142 LUPO FEDERICO

20802 MACCARRONE FABIAN ALEJANDRO

22081 MARQUEZ LUIS MANUEL

25375 MARTIN MARIA SILVINA

23704 NOBILE ALEJANDRO MATIAS

9851 ORTEGA LILIANA ROSA

852 PEREZ FRANCISCO ANTONIO

26409 PILI ANA LAURA

23101 PITTAIOLI PATRICIA MONICA

12743 PULPEIRO  CECILIA

24700 QUISPE CAIGUARA DANIEL

18607 RABINOVITCH BETTINA ANDREA

20185 RODRIGUEZ MARCELO LEONEL

23833 RODRIGUEZ AMENABAR SANTIAGO

17903 SABLJAK JUAN CARLOS

28556 SANTARELLI MATIAS

24456 VIOLA MAXIMILIANO EZEQUIEL

13091 ZACARIAS ANTONIO LUIS

  

DISTRITO IV 

27892 AGIS GUSTAVO JULIO

28830 AHUMADA GABRIELA

18491 AMIGHINI CRISTIAN JAVIER

22829 BENITEZ OMAR CARLOS

12674 BERTONCINI ROBINSON MAURICIO

7610 BOBZIN ALEJANDRO EDUARDO

11353 BOTTELLI ALEJANDRO HORACIO

22692 BUJAN SERGIO ADRIAN

28639 BUSCHITTARI MARTIN

27769 CACERES FERNANDO DIEGO

27301 CAMPERO CECILIA INES

9433 CAMPOY GUSTAVO DANIEL

12022 CAPELLA PABLO JOSE



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

26570 CAPPA GUILLERMO FABIAN

28342 CARLO RICARDO SEBASTIAN

26712 CARNAGHI JOAQUIN

26968 CARRERA MARINA

25263 CARRILLO FERNANDO GUSTAVO

23550 CUELLAR RUFERIO MANUEL

15127 DE GIACOMI JUAN CARLOS

19826 DI GIOIA ALEJANDRA BEATRIZ

2071 DI LEONE CARLOS DANIEL

18533 DOGLIOLO  RODOLFO CARLOS

5300 FELGUEROSO RODOLFO

15300 FERNANDEZ RICART ESTEBAN MARCELO

25879 FERREA OSCAR MANUEL

26425 FERREYRA CARLOS ALBERTO

28031 FLAMINIO LUIS PASCUAL

25974 FURLAND CHRISTIAN JAVIER

22054 GIANI CHRISTIAN ATILIO

13182 GOLDENBERG JAVIER ANDRES

29006 GONZALEZ ALOIA VICTORIA

8516 GRASS EMILIO ALBERTO

6785 GROISMAN JORGE EDUARDO

25493 GUTEMBERG HORACIO ALBERTO

17810 HERNANDEZ CLAUDIA FABIANA

17467 ISLA CASARES DANIEL EUGENIO

16699 ITURRIAGA NICOLAS MARIA

6301 JACOBY BEYER MARCELO ANIBAL

27019 KELLER GUSTAVO PABLO

28163 KEVARKIAN CARLOS MAXIMILIANO

13630 LOPEZ NERIS CARLOS NICOLAS

11529 LOPEZ ROCA  JUAN FERNANDO

23556 MACCIUCI VICENTE CRISTIAN JOSE

21165 MACLEAN JORGE EDUARDO

19664 MARDARAS PABLO FERNANDO

24586 MARTINEZ DIOS RUBEN

6159 MATSUMOTO NORA CRISTINA

15539 MAYDANA ANTONIO FLORENTINO

23561 MAÑEZ VELASCO MARIA ISABEL

11591 MELCHIONDA MIGUEL ANGEL

16514 MENICHELLI FERNANDO ALDO

25029 MIRANDA DE CARVALHO NELSON

21514 MUÃ‘OZ VENEROS DANTE FERNANDO

29137 NACHT LEONARDO MARTIN

16822 NAVARRO FERNANDO

28565 NEGRI MARISA LAURA

27805 NESTA MANUEL IGNACIO

25964 NIETO JULIETA ANDREA

26495 ORCOYEN  LEIZA

20784 ORSINI EDUARDO ENRIQUE



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

28298 PACIFICO KARINA PATRICIA

17323 PARRA LILIANA VICTORIA

28685 PAYBA MARIA FERNANDA

25349 PEREYRA DUPERTUIS LEONARDO

24047 PICON FERNANDEZ NICOLAS SALMERON

22374 PRIETO GUSTAVO ADOLFO

28480 RAIMONDI MARIA JOSE

23219 RAMIREZ JORGE WALTER

20788 REBAGLIATI  GASTON FEDERICO

19615 REID VERONICA IRENE WALLACE

27961 REJLIS HERNAN MATIAS

24151 RICCI CRISTIAN ARIEL

20854 RICUR IGNACIO

5213 RODRIGUEZ DAVID HORACIO

11480 ROLLANDI GABRIEL HUGO

27138 ROMANO VICENTE JOSE

13069 SCHILLACI MARISA BEATRIZ

9944 SILBERFADEN DANIEL HORACIO

22510 SPEDALETTI JULIO CESAR

4587 SPIKA JUAN CARLOS

3057 SPINELLI ALEJANDRO EDGARDO

19723 SZULDMAN  DANIEL HUGO

12012 TESEI CLAUDIO JOSE

4840 TRAVAGLINI DIEGO FERNANDO

25832 TULA NORRI RICARDO ENRIQUE

27702 VIVERO FERNAN JAVIER OSCAR

  

DISTRITO V 

27711 AUTERI AGUSTINA

16952 BARRIOS DOLDER MONGES MARTA ELENA

25114 CAFARELLI DANIEL OMAR

27946 CAPELUTO MARTIN ABNER

28654 CASCO JOSE MARTIN

27494 DANELUTTI FERNANDO MARCELO ADRIAN

20353 GARCIA  ELOISA

14193 GARETTO ANDREA ROXANA

14603 GONZALEZ  FERNANDO GABRIEL

14913 IBARRA GUSTAVO JORGE

29146 LEGAZ MARTIN DANIEL

21672 LORENZO JUAN MANUEL

28409 OLIVER EZEQUIEL

23848 PORRAS CUBILLO MAXIMILIANO MIGUEL

27665 RODRIGUEZ WALTER EMILIO

28908 SCHIBERT ROCIO BELEN

25288 SCRIGNA MARIA VERONICA

24385 SOTO AMERICO DIEGO

28586 TRAVELLA NICOLAS

16574 URTA ALEJANDRO MARCELO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

26722 ZAMPELUNGHEGONZALO GASTON

27232 ZAPPELLA MARCELO PABLO

  

DISTRITO VI 

26870 MARCHETTIMARTIN MARCOS

3266 MIRO DANIEL JUSTO

24852 MODANESIADRIANA ISABEL

10563 SOMASANTIAGO RICARDO

  

DISTRITO VII 

23867 CARCATERRAANIBAL EDUARDO

22931 HERNANDEZ Micaela

22349 MORENOMARIA INES

27473 TRANIERESTEBAN FERNANDO

  

DISTRITO VIII 

23356 ALANIZ IGNACIO RAMON

  

DISTRITO IX 

4279 BARBETTASILVIA ADRIANA

13730 BUSTAMANTE VISMARADAMASIA

27259 CAMBARERIJUAN MARIA

18366 DE LA TORRELEANDRO RODRIGO

14741 DI SARIOCLAUDIO GABRIEL

25662 FERNANDEZ PALMAMARCELA

26230 FISICHELLA VALERIA ELISABETH

9750 GARCIA JULIO DANIEL

6316 GARCIA VILLANUEVAGUSTAVO A.

27011 GONZALEZ GERMAN MANUEL

22039 GONZALEZ JUAN MARCELO

1567 LANCE EDUARDO ANSELMO

8902 LAUFER DANIEL

9465 LECCE CRESTA HERNAN ENRIQUE N.

16979 LEDESMA JOSE ALBERTO

8766 LUCAS MIGUEL ANGEL

18851 MATAIJA ANA MARIA

16308 MELMAN SILVIA RUTH

17147 NATALI SILVIA EDITH

14933 REBOT SILVANA MARCELA

20210 RIVERO GUSTAVO MARTIN

4434 RONDA CARLOS ALBERTO

10536 SAMBUEZA ELBA TERESA

13695 SCERBO GISELA DIANA

17905 SICUSO FRANCISCO SALVADOR

15583 SOLER GUSTAVO  MARTIN

5596 TORRE JOSE LUIS

23473 TROISI ROMINA VALERIA

10630 VENA GUSTAVO ADOLFO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

DISTRITO X 

20246 GRANADA GABRIEL RAUL

17359 GUEVARA MAURICIO JESUS

22990 TONON GABRIEL ALBERTO

  

Art. 2º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.

IV de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I : 

8402                    ALVAREZ HUGO DANIEL                         28/10/18

30204                AMARO CRISTINA                                     05/02/19

3876                   BALLINA HAYDEE BEATRIZ                  07/12/18

3031                   BENEDETTI INES  ELENA                        19/12/18

28811               BORRAZAS, ROCIO                                   24/01/19

28813          DIAZ, JORGE FABIAN                               02/01/19

753                      FERNANDEZ GRASSO, JORGE             05/12/18

25813                   FIGUEROA CLAUDIA NOEMI                04/12/18

23236                   GIGON ARIEL                                              27/12/18

24140                   LARCAMON MARIANA                           17/12/18

3080                     LOPEZ LOPEZ MANUEL                           06/12/18

2138                     LOUSTALET IVAN PEDRO                       28/12/18

5091                     MARANO PATRICIA NOEMI                   26/12/18

20399                   MATTESSICH JOSE LUIS                        27/12/18

22397                   NOIELLI, MARIA VIRGINIA                     26/12/18

7339                      SAN JUAN GUSTAVO ALBERTO            27/12/18

20153                   SIMONETTI LUCIO                                     24/01/19

19639                   WOODS MARIA EUGENIA                      28/12/18

DISTRITO II  :

 5890  ANSALDO CARLOS ALBERTO                                    26/12/18

4947  SAGARIA,FRANCISCO    17/02/18

17812  SCARAMELLA, SANTIAGO GUILLERMO                7/01/19

29105                 GAUTO IVAM OMAR    10/01/19

7056  SILVA NORMA BEATRIZ   20/12/18

28100     CAVA, DALMIRO    26/12/18

3780  KLIAUGA ESTELA ISABEL   18/12/18

DISTRITO III: 

30089  CAPUTO BARBARA BELEN   28/01/19

28395  GIUDICE FLORENCIA    18/12/18

16667  BETACHINI MARIANO HUGO            10/01/19

 7326  ORAZI OSCAR HORACIO   22/01/19

1285                   CARMUEGA DANIEL ROBERTO            18/12/18

26079  SOLIZ, LIDIA VERONICA   28/12/18

30317  HUNT,GERMAN ADOLFO                  12/12/18

  5942  PONCE, MARIA DEL ROSARIO                         20/12/18

16768                 DE BONIS, REYNALDO                                     26/12/18

12553                 BAEZ JUAN BAUTISTA                                     02/01/19 FALLEC



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

DISTRITO  IV: 

25898  SIMONETTI ANA PAULA  23/01/19

26948  FREITAS MARIA GABRIELA  16/01/19

  8262                PEREYRA HECTOR ALDO  2/12/18

  8263  PERUZZO JUAN CARLOS  12/12/18

28756  CARRASCO SOLEDAD CECILIA                 14/12/18

29606  SUAREZ, MARIA BELEN  20/12/18

16304  BUTLER GUILLERMO JORGE  20/12/18

11716  SEYAHIAN VIVIANA ROSA  28/12/18

   6930  GIBBONS, VIVIANA MARIA                28/12/18

28227  CAMPODONICO MARIO ERNESTO         08/01/19

13227                   CASTRO LUIS MARIA                                    04/12/18

26916                 MARCONI, JULIA PAULA                            16/12/18

29863                  CANESTRARI  LUCILA                                   20/12/18

26738                  FERNANDEZ NESTOR                                   20/11/18

25881                  GARCIA GAMELA RODRIGO                       26/12/18

30106                  SANTIRACHI JORGE ANIBAL                     07/12/18

18634                  JUSTO AGUSTIN ANIBAL                             28/12/18

28931                  ANTONELLI, CINTIA VANESA                     17/12/18

28762                  MARCOVECCHIO ALEJANDRO                 26/12/18

DISTRITO V:

1555                   PASTORE, LUIS MARIO                                  17/12/18

DISTRITO VI : 

1274  ROSSI, ROBERTO JOSE                                27/12/18

DISTRITO VIII: 

2475  SELVAGGIO, JUN CARLOS                          23/01/19

1805                    RINALDI, MARTA ALICIA                             07/12/18

25133                   BIANCO YANINA SOLEDAD                       11/12/18

DISTRITO IX:

 26225                DIEZ, NORMA ARIEL                                     16/01/19

7996  CHIAPPE JORGE ALBERTO                20/12/18

DISTRITO X:   

30165  ESPINOZA VARELA, DIEGO HERNAN                    28/12/18

                       

Art. 3º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

     Arq. MARÍA JOSÉ BOTTA            Arq. ADELA M. MARTINEZ

          Secretaria                         Presidenta



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

RESOLUCION Nº 03 /19 

      Grupo: 2-c 

 

 

LA PLATA, 13 de febrero de 2019. 

 

VISTO los artículos 8 y 10 de la Resolución CAPBA 101/09, la Resolución CAPBA nº 58/11 y sus Anexos referidos a 

las “Tabla de Valores Referenciales de Obra” y a las “Categorías de Obra” para la actualización de las tablas desa-

rrolladas establecidas en el Decreto 6964/65; y 

 

CONSIDERANDO que el CAPBA debe atender a la presente coyuntura con medidas conducentes para que tanto 

los honorarios mínimos (Decreto 6964/65 y artículo 3 Res. CAPBA 101/09) como los valores referenciales para 

percibir aportes (artículo 4 Res. CAPBA 101/09) por las distintas tareas profesionales que desarrollen los matricu-

lados, sean más acordes a los montos de obra emergentes; 

Que dicho objetivo se logra con la adecuación de las tablas desarrolladas de Valores de Obra contenidas en el De-

creto 6964/65, para que, aplicando a ellas el costo de obra, pueda determinarse el Honorario Mínimo Indicativo o 

el valor referencial presunto para percibir aportes y CEP, según sea la opción que el matriculado haya hecho con-

forme a los artículos 1 y 2 de la Res. CAPBA 101/09; 

 

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha 

 

R E S U E L V E

 

Art. 1º) Fijar el Valor Referencial, al solo efecto de lo dispuesto en el artículo 4 de la Res. CAPBA 101/09 y a los 

efectos de determinar anticipos de aportes previsionales y pago de CEP, en pesos veintidós mil ($ 22.000).

 

Art. 2º) Actualizar las tablas desarrolladas (Decreto 6964/65) aplicando a sus valores un Factor de Corrección 

igual a  mil cien (1.100)  que como Anexo II forma parte de la presente.

Art. 3º) La presente Resolución tendrá vigencia a partir del 01/04/2019.

 

Art. 4º) Dar difusión a la presente, comunicar a los Distritos y por su intermedio a las Delegaciones, y al IECI para su 

modificación en el sistema CAPBA EN LINEA. Publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido, ARCHÍVESE. 

 

 

 

  Arq. María BOTTA      Arq Adela MARTINEZ

                                     Secretaria                     Presidenta



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

                                                                                                       RESOLUCION Nº 04 /19 

                                                                                                                  Grupo: 2-b 

LA PLATA, 13 de febrero de 2019.

VISTO que por Resolución nº 64/09 se fija la CEP mínima aplicando el 3,75% de la Unidad Referencial vigente, y lo 

dispuesto en el Art. 4º) de la Resolución nº 101/09; y 

CONSIDERANDO que a partir del 1º de marzo de 2019 por aplicación de la Resolución nº 03/19 el valor referencial 

ascenderá a pesos veintidós mil ($ 22.000) correspondiendo el valor de CEP mínima a pesos ochocientos veinti-

cinco ($ 825).

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha 

R E S U E L V E 

Art. 1º) Fijar el valor de la CEP mínima en pesos ochocientos veinticinco ($ 825).-

Art. 2º) La presente entrará en vigencia a partir del 1º de abril de 2019.

Art. 3º) Dar difusión a la presente, comunicar a los Distritos y por su intermedio a las Delegaciones y al IECI para 

su modificación en el Sistema Informático. Publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido ARCHÍVESE.

   Arq. María J. BOTTA                                                       Arq. Adela MARTINEZ

             Secretaria                                                                        Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION   N° 05/19

LA PLATA, 13 de febrero de 2019.

VISTO la necesidad imperiosa de adecuar los reglamentos colegiales; y

CONSIDERANDO que la matriculación provisoria ya no tiene razón de ser, habiendo desaparecido el encuadre 

fáctico que la motivara; 

Que las nuevas tecnologías y ciertos cambios de naturaleza sociológica, verificados en los últimos tiempos, han 

puesto de relieve y tornado necesario tomar mayores precauciones al momento de otorgar la matrícula colegial;  

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

del día de la fecha, y en uso de su competencia reglada por el art. 44 -incisos 1) a 4), y 25)-, 



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

RESUELVE

Art. 1°: Que a partir del 18 de febrero de 2019 los Distritos del CAPBA no emitirán ni entregarán a los profesionales 

matrículas provisorias. 

Art. 2°.- Las solicitudes de alta de matrícula finalizarán una vez aprobadas por el Consejo Superior en la corres-

pondiente sesión, y con la posterior entrega de la credencial definitiva. 

Art. 3°.- Comunicar a los Distritos del CAPBA y a la Caja de Previsión para Agrimensores, Arquitectos, Ingenieros y 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires tal circunstancia. 

Art. 4) Comuníquese en el Boletín Oficial del CAPBA.. Cumplido ARCHIVESE.

  Arq. María J. BOTTA                                                            Arq. Adela M. MARTINEZ

          Secretaria                                                                                      Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION N° 07/19

                                                                                            Grupo 3-a

LA PLATA, 13 de febrero de 2019

VISTO las actuaciones de arquitectos como “visadores” y/o “verificadores técnicos”, o denominación similar, en 

innumerables variantes de proyectos de desarrollos urbanísticos, como clubes de campo, barrios cerrados, en 

parques industriales y, en general, en todo conjunto inmobiliario (art. 2073 y ssgtes, C.C. y Com),  y/o en edificios 

afectados al derecho real de propiedad horizontal, entre otros; y

CONSIDERANDO que dichas tareas constituyen ejercicio profesional de la Arquitectura, en tanto para expedirse 

acerca de la adecuación a un determinado marco reglamentario o contractual, de anteproyectos o proyectos, se 

requieren los conocimientos y capacidades de los arquitectos (art. 3, Ley 10.405); 

Que este CAPBA ya ha tenido ocasión de determinar que tareas tales como las descriptas, deben enmarcarse en la 

tarea de Informe técnico, mediante su resolución 161/08; 

Que el Anexo I de dicha Res. CAPBA 161/08, establece que existen diferentes especies del género informe técni-

co, entre las que se cuenta la denominada “Pericia de valor informativo”, contemplada en el art. 19 del Título I del 

Decreto 6964/65, de donde textualmente surge lo siguiente: “Cuando las pericias no tienen la finalidad expresada 

que importa el ejercicio profesional en relación con los otros títulos de este arancel, sino que se  efectúan  como  

elemento  informativo,  los  honorarios se apreciarán  siguiendo estas disposiciones generales y las del Título II.”

Que, por lo dispuesto, se entiende que aquello que los profesionales realizan en los supuestos descriptos en los 

vistos del presente, encuadra como “pericia de valor informativo”, y no como informe técnico en sentido estricto. 



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

Encontrándose regidas, en consecuencia, por los arts. 17 y 19 del Título I, y el 1er párrafo del artículo 1 del Título II 

del arancel. Siendo inaplicable al supuesto analizado, lo dispuesto en el  artículo 5  de este último Título II;   

Que, por lo expuesto, y al solo efecto de cumplir con lo dispuesto por los arts. 4 y 5 de la Res. CAPBA 101/09 (es 

decir, realizar pagos de CEP y de anticipos profesionales por honorarios devengados), resulta razonable estimar, 

para cada una de tales operaciones intelectuales, el valor equivalente a la sumatoria de aquello que, en las escalas 

de valores referenciales (que la Caja determina periódicamente en uso de su facultad dispuesta por el art. 26 inc. 

b) 2do párrafo de la Ley 12.490,  y a ese solo efecto), se dispone para un (1) día de trabajo en gabinete, más un (1) 

día de trabajo en terreno. Resultando, además, y su correspondiere, aplicable lo dispuesto en materia de días de 

viaje, gastos ordinarios y extraordinarios, y mínimos por cada tarea profesional; 

Que todas esas determinaciones –tratándose, precisamente, de obligaciones de valor-, deben ser realizadas a los 

valores vigentes al día de su presentación a visado ante el Colegio (conf. art. 772 del C.C. y Com., y Res. CAPBA 

159/08 y 101/09);      

Que sea cual fuere la forma de contratación del profesional a cargo de realizar tales informes, se requiere obliga-

toriamente matriculación en este Colegio y visado colegial (arts. 1, 3, 26 inc. 23) y ccdtes., Ley 10.405; arts. 2, 26 

-incisos b) y m)-,  y 31, Ley 12.490); 

Que por lo expuesto, resulta irrelevante, a los efectos del cumplimiento de la presente, que el profesional se en-

cuentre o no en relación de dependencia;      

Por lo expuesto, este CONSEJO SUPERIOR DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en uso de 

su competencia reglada por distintos incisos del art. 26 y del art. 44 de la Ley 10.405, y por el art. 21 del Decreto 

6964/65 rat. por el art. 79  de la ley citada,  y en sesión del día de la fecha

                                          

R E S U E L V E

Art.1) Los arquitectos que, en razón de habérseles encomendado mediante un contrato de servicios o de un con-

trato laboral el examen de anteproyectos o, proyectos,  entre otras tareas realizadas por terceros,  a los fines de 

la verificación de su adecuación a programas contractuales o reglamentos internos de conjuntos inmobiliarios y 

/ o edilicios mencionado expresa o implícitamente en el “visto” de la presente,   devengarán por cada uno de los 

informes realizados,  a los efectos de la  pre liquidación de aportes y tasa de visado (CEP) conforme a los arts. 4 

y 5 de la Res. CAPBA 101/09, un honorario presunto equivalente al valor de un (1) día de trabajo en gabinete más 

un (1) día de trabajo en el terreno conforme a la tabla de valores referenciales vigente a la fecha de presentación 

a visado colegial. Todo ello, libre de gastos y de emolumentos por días de viaje si correspondiere, los que deberán 

adicionarse en su caso, conforme al Arancel 6964/65.

Resultando de aplicación, a cada informe, el mínimo por cualquier tarea profesional.

Art. 2) Conforme a lo dispuesto por la Res. CAPBA 161/08, se califica a cada uno de dichos informes como “pericia de valor 

informativo”. No resultando de aplicación, en consecuencia, lo dispuesto por el art. 5 del Título II del Dcto. 6964/65.

Art. 3) Los profesionales a cargo de realizar dichos informes, deberán presentarlos a visado colegial, mediante una 

planilla resumen en forma mensual, hasta los  cinco días  posteriores al cierre de cada mes. 

En cada informe deberán declarar ante el CAPBA, con prescindencia del contenido de su informe, con carácter 

de declaración jurada, y bajo apercibimiento de lo dispuesto en los arts. 14 -incs. 9) y 10)- y 16 de la Ley 10.405, y 

ccdtes. del Código de Ética, lo siguiente:



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2019 | Nº 51

a)Detalle preciso de la obra sobre la cual informó, encuadrándola en la categoría que corresponda, conforme a la 

tabla de valores referenciales que se encuentre vigente (arts. 4 y 5 Res. CAPBA 101/09). 

b)Su implantación concreta (nomenclatura catastral, ubicación entre calles si fuere posible, denominación “de 

fantasía” y estructura jurídica del emprendimiento (barrio cerrado, club de campo, etc.) que la comprende. 

c)Nombre y matrícula, de cada uno de los profesionales o técnicos a cargo del proyecto, la dirección de obra y la 

representación técnica.

d)Nombre, DNI, y domicilio real o legal, del comitente de todos ellos. En caso de sociedades, designación de su 

representante legal en funciones (presidente de una SA, socio gerente de una SRL, etc.)

Art. 4) Resulta indiferente, a los efectos del cumplimiento de lo dispuesto en la presente, que los profesionales se 

encuentren o no en relación de dependencia.

Art.5) A los fines de liquidación de aportes en los casos de relación de dependencia opera el art. 26m de la ley 

12949. (CAAITBA).

Art. 6) Publíquese en el Boletín Oficial, en las páginas web del Consejo Superior y de los Colegios de Distrito, y dese 

conocimiento a la CAAITBA, a las Comisiones internas de los conjuntos inmobiliarios, consorcios, y demás órganos 

de los conjuntos mencionados expresa o implícitamente en el “visto” del presente, y al IECI. Cumplido, archívese. 

                   Arq. María J. BOTTA         Arq. Adela M. MARTINEZ

                                         Secretaria          Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------


